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PAŃSTWOWA KOMISJA BADANIA WYPADKÓW LOTNICZYCH  
 

Informacja o zdarzeniu [raport] 

 

Numer ewidencyjny zdarzenia: 723/09 
Rodzaj zdarzenia: WYPADEK 

Data zdarzenia: 28 sierpnia 2009 r. 

Miejsce zdarzenia: rejon lotniska EPBC 

Rodzaj, typ statku powietrznego: szybowiec SZD-50-3 Puchacz 

Dowódca SP: instruktor szybowcowy 

Liczba ofiar / rodzaj obrażeń: 
Śmiertelne Poważne Lekkie 

Bez 

obrażeń 

2 - - - 

Nadzorujący badanie: Maciej Lasek 

Podmiot badający: PKBWL 

Skład zespołu badawczego: nie wyznaczano 

Forma dokumentu zawierającego wyniki: INFORMACJA O ZDARZENIU[RAPORT] 

Zalecenia: NIE 

Adresat zaleceń: NIE DOTYCZY 

Data zakończenia badania: 09.09.2016 

Przebieg i okoliczności zdarzenia: 

W dniu 28.08.2009 r. uczeń pilot szybowcowy (lat 16), wykonywał wraz z instruktorem 

(lat 72) pierwszy lot na naukę postępowania w sytuacjach korkociągowych wg zadania I ćw. 5. 

W locie tym uczeń-pilot uczy się wyprowadzać szybowiec z korkociągu i innych sytuacji 

niebezpiecznych takich jak: spirala, przeciągnięcie statyczne i dynamiczne.  

Start, lot do strefy i zadanie w strefie, według relacji świadków, wykonane były prawidłowo. 

Po zakończeniu zadania szybowiec skierował się w stronę lotniska i włączył się do kręgu 

nadlotniskowego na pozycji „Z WIATREM”. Obserwujący lot szybowca świadkowie, 

zauważyli, że w pewnym momencie szybowiec leciał ze zmniejszoną prędkością. W chwilę 

później szybowiec, znajdując się na wysokości 220-250 m, wpadł w prawy korkociąg. 

Wyprowadzenie z korkociągu nastąpiło po około ¾ zwitki z przejściem do stromego 

wznoszenia, bez próby przejścia do lotu poziomego. Szybowiec na skutek spadku prędkości 



 

Strona 2 z 2 

 

ponownie wpadł w prawy korkociąg. Po około 1 zwitce korkociągu nastąpiło zatrzymanie 

obrotów szybowca i przejście do stromego lotu nurkowego. W tej pozycji szybowiec zderzył 

się z ziemią w rejonie ogródków działkowych, 970 m od „KWADRATU” szybowcowego. 

Szacowany kąt zderzenia z ziemią to 80º. W wyniku zderzenia instruktor i uczeń ponieśli 

śmierć na miejscu. 

Badania wraku szybowca przeprowadzone na miejscu zdarzenia oraz w czasie późniejszym 

nie wykazały jakiejkolwiek niesprawności szybowca mogącej mieć wpływ na zaistnienie 

wypadku. Do chwili zderzenia z ziemią wszystkie układy sterujące były sprawne.  

Zarówno uczeń-pilot jak i instruktor posiadali ważne badania lotniczo-lekarskie oraz 

stosowne dopuszczenia do wykonywania lotów.  

Instruktor posiadał nalot samodzielny około 1555 godzin, a w 2009 roku wyszkolił 

podstawowo jedną grupę uczniów-pilotów.  

Uczeń-pilot był szkolony przez instruktora-praktykanta, a instruktor który brał udział 

w feralnym locie, miał dodatkowo ocenić postępy szkolonego ucznia (zgodnie 

z obowiązującymi w tym zakresie procedurami). Według opinii uzyskanych podczas badania, 

szkolony uczeń wykazywał bardzo duże postępy w nauce pilotażu, a jego reakcje na 

niestandardowe sytuacje w locie były prawidłowe. 

Wobec braku dowodów na niesprawność szybowca, która mogła doprowadzić do wypadku, 

Komisja przeprowadziła pogłębioną analizę stanu zdrowia instruktora. Analiza ta należy do 

katalogu danych szczególnie chronionych i zostanie upubliczniona jedynie w części 

wnioskowej. 

Przyczyny zdarzenia lotniczego: 

Komisji nie udało się określić z całą pewnością przyczyny wypadku.  

Uwzględniając stan zdrowia instruktora, nie można wykluczyć, iż w czasie lotu nastąpiło 

nagłe, niespodziewane pogorszenie jego samopoczucia w postaci bólu wieńcowego, nagłego 

niedocukrzenia krwi lub epizodu bólowego, które spowodowało chwilową utratę świadomości, 

omdlenie, zasłabnięcie, zaburzenie orientacji, co mogło mieć wpływ na przebieg zdarzenia.  

Zalecenia dotyczące bezpieczeństwa: 

Komisja nie formułowała zaleceń dotyczących bezpieczeństwa.  

 

Załącznik: Album ilustracji 

 

Koniec 

 Imię i nazwisko Podpis 

Nadzorujący badanie: Maciej Lasek podpis na oryginale 

 


